
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1392 
   Τροποποίηση Κανονισμού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 

Αθηνών «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρ-

κία» («ΜSc in Diabetes Mellitus and Obesity»). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της ανώ-

τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 
37, 45 και 85 και το άρθρο 455 του ν. 4957/2022 (Α΄141).

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.09.2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

4. Τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102)

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

8. Το π.δ. 85/31.05.2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυ-
γκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

9. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

10. Την υπ’ αρ. 874/09.07.2018 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία επανιδρύθηκε το Π.Μ.Σ. 
«Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρκία» (Β’ 3085).

11. Την υπ’ αρ. 541/15.02.2022 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. με την οποία εγκρίθηκε ο κανονισμός 
του Π.Μ.Σ. «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρκία» 
(Β’ 790).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρίαση 01.06.2022).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του 
Ε.Κ.Π.Α. (συνεδρία 08.07.2022).

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού απο-
φασίζει:

Την τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του 
Ε.Κ.Π.Α. «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρκία» «ΜSc 
in Diabetes Mellitus and Obesity», από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023, ως ακολούθως:

ΑΡΘΡΟ 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός του Π.Μ.Σ. «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυ-
σαρκία» είναι η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακής 
εκπαίδευσης και εξειδίκευσης στο ευρύ και αναπτυσ-
σόμενο αντικείμενο του σακχαρώδους διαβήτη και της 
παχυσαρκίας, καθώς και η προαγωγή της έρευνας σε 
αυτά τα γνωστικά αντικείμενα.

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα μπο-
ρούν:

- Να διαχειριστούν ασθενείς με σακχαρώδη διαβήτη.
- Να αντιμετωπίσουν τις επιπλοκές του σακχαρώδους 

διαβήτη και τα συχνά συνυπάρχοντα νοσήματα.
- Να διαχειριστούν και να αντιμετωπίσουν παχύσαρ-

κους ασθενείς.
- Να συμβάλλουν στην πρόληψη του σακχαρώδους 

διαβήτη και της παχυσαρκίας.
- Να πραγματοποιήσουν κλινική και βασική έρευνα 

στον τομέα του σακχαρώδους διαβήτη και της παχυ-
σαρκίας.

- Να απασχοληθούν σε θέσεις του δημοσίου και του 
ιδιωτικού τομέα που απαιτούν εξειδικευμένες γνώσεις 
για τη διαχείριση των θεμάτων που άπτονται του σακ-
χαρώδους διαβήτη και της παχυσαρκίας.

Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4890

50023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50024 Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

σαρκία» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Οι τίτλοι απονέμονται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΑΡΘΡΟ 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με το ν. 4485/2017 είναι:

1. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής:
Είναι αρμόδια για τον έλεγχο και την έγκριση των ει-

σηγήσεων της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. που 
αφορούν: στον ορισμό μελών εξεταστικών επιτροπών, 
στην απονομή μεταπτυχιακών διπλωμάτων, στη συγκρό-
τηση της επιτροπής αξιολόγησης και επιλογής των υπο-
ψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα που προβλέπεται από 
επιμέρους ισχύουσες διατάξεις.

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.: απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, που 
έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από 
τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής για διετή θητεία. Τα 
μέλη της Σ.Ε. δεν δικαιούνται επιπλέον αμοιβή ή αποζη-
μίωση για τη συμμετοχή τους στην επιτροπή. Πρόεδρος 
της Σ.Ε. είναι ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο οποίος ορίζεται 
από τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της Σ.Ε. Η θητεία 
του Προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. 
Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και:

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του Π.Μ.Σ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής 
Σχολής.

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης 
βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου 
ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόε-
δρος της Σ.Ε. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με 
απόφαση Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. εισηγείται στα αρμόδια όργα-
να του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτε-
λεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμε-
νες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 

διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη Σ.Ε.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του Π.Μ.Σ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση.

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της Σ.Ε., 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ.

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι Καθη-
γητής ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα 
καθήκοντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

4. Η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών: 
Μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής 
ορίζεται η Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτη-
τών (Ε.Ε.Μ.Φ.), η οποία απαρτίζεται από τρία (3) μέλη. Η 
Ε.Ε.Μ.Φ. αναλαμβάνει την αξιολόγηση και την επιλογή 
των μεταπτυχιακών φοιτητών και την κατάταξή τους 
κατά σειρά επιτυχίας. Η αξιολόγηση βασίζεται στα κρι-
τήρια που αναφέρονται στον παρόντα Κανονισμό.

To Π.Μ.Σ. «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρκία» 
υποστηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμματος που 
είναι εγκατεστημένη στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. και 
βρίσκεται υπό την επιστασία της Γραμματείας της Ιατρι-
κής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει 
ως καθήκον τη γραμματειακή υποστήριξη του Π.Μ.Σ., 
όπως την προετοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υπο-
ψηφίων, την τήρηση των οικονομικών στοιχείων του 
Προγράμματος, τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε., 
την καταχώριση βαθμολογιών.

ΑΡΘΡΟ 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο Π.Μ.Σ. «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρκία» 
γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου σπουδών 
των Τμημάτων Ιατρικής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοτα-
γών, αναγνωρισμένων από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, καθώς και απόφοιτοι άλλων Τμημάτων 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών, αναγνωρισμένων της 
αλλοδαπής. Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημά-
των Α.Ε.Ι συναφούς γνωστικού αντικειμένου (πτυχιούχοι 
Χαροκόπειου Πανεπιστημίου, πτυχιούχοι Φαρμακευτι-
κής Σχολής, πτυχιούχοι Οδοντιατρικής Σχολής, πτυχιού-
χοι Νοσηλευτικής, πτυχιούχοι τμήματος Βιολογικού) της 
ημεδαπής καθώς και απόφοιτοι αντίστοιχων Τμημάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50025Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπή, 
(εφόσον υπάρχει ικανός αριθμός αιτήσεων) με την εξής 
αναλογία:

1. Πτυχιούχοι Τμημάτων Ιατρικής (70%),
2. Πτυχιούχοι Χαροκόπειου Πανεπιστημίου (6,7%),
3. Πτυχιούχοι Τμήματος Φαρμακευτικής (5%),
4. Πτυχιούχοι Τμήματος Οδοντιατρικής (5%),
5. Πτυχιούχοι Τμήματος Νοσηλευτικής Α.Ε.Ι. (5%),
6. Πτυχιούχοι Τμήματος Βιολογίας (5%),
7. Πτυχιούχοι Τμήματος ΤΕΦΑΑ (3,3%).
Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 

ανώτατο σε τριάντα (30) ανά έτος. Σε περίπτωση που 
οι αιτήσεις αποφοίτων των ανωτέρω τμημάτων δεν 
καλύπτονται, οι διαθέσιμες θέσεις θα διατίθενται σε 
αποφοίτους άλλων τμημάτων που αναφέρονται ανω-
τέρω με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής στη 
Συνέλευση.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία.

Το Π.Μ.Σ. «Σακχαρώδης Διαβήτης και Παχυσαρκία» θα 
δέχεται τριάντα (30) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και 
προγραμματίζεται να απασχολεί εκατόν πενήντα (150) 
συνολικά διδάσκοντες.

Τουλάχιστον το 60% από τους διδάσκοντες θα είναι 
από την Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. και 40% από Πανε-
πιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής και ειδικοί επιστήμονες.

Αυτό αντιστοιχεί σε δυόμιση (2,5) διδάσκοντες ανά 
φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα Π.Μ.Σ. της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3.190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2.157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α.

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

ΑΡΘΡΟ 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού.

Κάθε Μάιο ή Ιούνιο, μετά την απόφαση της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος 
προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., 
σε προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και 
μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής.
2. Φωτοαντίγραφο Πτυχίου.
3. Φωτοαντίγραφο πιστοποιητικού αναλυτικής βαθμο-

λογίας προπτυχιακών σπουδών, με επίδειξη του πρωτο-
τύπου κατά την κατάθεση.

4. Αντίγραφο Διπλωματικής Εργασίας - εφόσον υπάρχει.
5. Φωτοαντίγραφο Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί-

κευσης ή βεβαίωση παρακολούθησης εφόσον δεν έχει 
ολοκληρωθεί, με επίδειξη του πρωτοτύπου κατά την 
κατάθεση - εφόσον υπάρχει.

6. Βεβαίωση υπεύθυνου Καθηγητή σε περίπτωση 
επιστημονικού έργου - ερευνητικής δραστηριότητας - 
εφόσον υπάρχει.

7. Ανάτυπα δημοσιεύσεων και ανακοινώσεων - εφόσον 
υπάρχουν.

8. Βεβαίωση εργοδότη/υπηρεσίας σε περίπτωση κλινι-
κής ή επαγγελματικής εμπειρίας - εφόσον υπάρχει.

9. Πιστοποιητικό γνώσης της αγγλικής γλώσσας ή πε-
ρισσοτέρων ξένων γλωσσών.

10. Δύο τουλάχιστον συστατικές επιστολές από μέλη 
Δ.Ε.Π. ή Ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών Ιδρυ-
μάτων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος ή Επιστήμονες ανα-
γνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία.

11. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
12. Δύο φωτογραφίες.
13. Βεβαίωση εργοδότη/υπηρεσίας, εφόσον εργάζο-

νται, ότι σε περίπτωση επιλογής τους θα έχουν την άδεια 
να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους.

14. Υπεύθυνη δήλωση του Νόμου 1599/86 ότι ο υπο-
ψήφιος μπορεί να ανταποκριθεί πλήρως στις απαιτήσεις 
της υποχρεωτικής φοίτησης σύμφωνα με αυτήν τη προ-
κήρυξη και αναλαμβάνει το κόστος των σπουδών του 
για όλα τα εξάμηνα.

15. Υπεύθυνη δήλωση του Νόμου 1599/86 ότι όλα τα 
υποβληθέντα φωτοαντίγραφα αποτελούν ακριβή αντί-
γραφα των πρωτοτύπων.

16. Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη του υπο-
ψηφίου θα συνέβαλλε ώστε η Ε.Ε.Μ.Φ. να σχηματίσει 
πληρέστερη και πιο ολοκληρωμένη άποψη.

Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 
καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να 
ξεκινήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού 
πτυχίου από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σύμφωνα με την παρ. 7 
του άρθρου 34 του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρ-
θρου 101 του ν. 4547/2018.

Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται με 
συνεκτίμηση των εξής κυρίων κριτηρίων:

1. Βαθμός Πτυχίου και αναλυτική βαθμολογία σε προ-
πτυχιακά μαθήματα σχετικά με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
Επισημαίνεται ότι θα γίνονται αποδεκτές και αιτήσεις που 
θα συνοδεύονται από δήλωση του ν. 1599/1986 στην 
οποία θα δηλώνεται ότι αναμένεται η επιτυχής ολοκλή-
ρωση των προπτυχιακών σπουδών και θα αναφέρονται 
αναλυτικά τα μαθήματα που εκκρεμούν για την εξετα-
στική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Σε αυτή την περίπτωση 
και εφόσον ο/η υποψήφιος/α γίνει δεκτός/ή στο Π.Μ.Σ. 
θα πρέπει να προσκομίσει τη βεβαίωση ολοκλήρωσης 
των σπουδών και το επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίου.

2. Διπλωματική - πτυχιακή εργασία (εφόσον υπάρχει).
3. Μεταπτυχιακές σπουδές (εφόσον υπάρχουν).
4. Επιστημονικό έργο - ερευνητική δραστηριότητα 

(εφόσον υπάρχει).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50026 Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

5. Κλινική ή επαγγελματική εμπειρία σχετική με το 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ. (εφόσον υπάρχει).

6. Υποτροφίες, διακρίσεις, βραβεία που έχει λάβει ο 
υποψήφιος (εφόσον υπάρχουν).

7. Στοιχεία σχετικά με την προσωπικότητα, τις γνώ-
σεις τα επαγγελματικά σχέδια και τους στόχους του 
υποψηφίου που θα προκύψουν από την προσωπική 
συνέντευξη.

8. Κάθε άλλο στοιχείο σχετικό με τα προσόντα των 
υποψηφίων που αποδεικνύεται από τα δικαιολογητικά 
που κατατίθενται.

Πιο συγκεκριμένα, η επιλογή των εισακτέων πραγμα-
τοποιείται με βάση τα παραπάνω και διαμορφώνεται 
μία συνολική βαθμολογία στην κλίμακα 0-100. Η ανα-
λυτική βαθμολόγηση των κριτηρίων παρατίθεται στον 
παρακάτω πίνακα.

Συντελεστής - 
Βαθμός Σχόλια Επιμέρους 

βαθμολογία
Συνολική 

Βαθμολογία

Προπτυχιακές σπουδές 60

Βαθμός πτυχίου x 2 20

Αναλυτική βαθμολογία 
Λαμβάνεται υπόψη 
η βαθμολογία των 
προπτυχιακών 
μαθημάτων που 
σχετίζεται με τις εξής 
κατευθύνσεις:

Αν περισσότερα από ένα μαθήματα 
σχετίζονται με μια κατεύθυνση, 
θα προστίθεται η βαθμολογία των 
μαθημάτων και θα διαιρείται με τον 
αριθμό των μαθημάτων. Ο βαθμός 
που προκύπτει θα πολλαπλασιάζεται 
με τον αντίστοιχο συντελεστή της 
κατεύθυνσης.

40

Πτυχιούχοι 
Τμημάτων Ιατρικής

Βιολογία x 0.5

Βιοχημεία x 0.5

Φυσιολογία x 0.5

Παθολογική Φυσιολογία x 0.5

Φαρμακολογία x 0.5

Εσωτερική Παθολογία - 
Ειδική Νοσολογία x 1.5

Πτυχιούχοι Χαροκοπείου 
Πανεπιστημίου

Βιολογία x 0.5

Βιοχημεία x 0.5

Φυσιολογία x 0.5

Παθολογική  Φυσιολογία x 0.5

Φαρμακολογία x 0.5

Κλινική Διατροφή x 1.5

Πτυχιούχοι 
Φαρμακευτικής Σχολής

Βιολογία x 0.5

Βιοχημεία x 0.5

Φυσιολογία x 1.5

Φαρμακολογία x 1.5

Πτυχιούχοι 
Οδοντιατρικής Σχολής

Βιολογία x 0.5

Βιολογική Χημεία x 0.5

Φυσιολογία x 1

Φαρμακολογία x 0.5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50027Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

Ειδική Νοσολογία x 1.5

Πτυχιούχοι 
Νοσηλευτικής Σχολής

Βιολογία x 0.5

Βιοχημεία x 0.5

Φυσιολογία x 1

Φαρμακολογία x 0.5

Παθολογία x 1.5

Πτυχιούχοι 
Τμήματος Βιολογικού

Βιολογία x 1

Βιοχημεία x 2

Μικροβιολογία x 1

Πτυχιούχοι 
Τμήματος ΤΕΦΑΑ

Φυσιολογία του 
ανθρώπου x 1

Αθλιατρική x 2

Διατροφή: αθλητική 
απόδοση και υγεία x 1

Προφορική συνέντευξη που θα λαμβάνει υπόψη τα παρακάτω προσόντα των υποψηφίων 40

Προσωπική συνέντευξη

Στοιχεία σχετικά με την 
προσωπικότητα, τις γνώσεις τα 
επαγγελματικά σχέδια και τους 
στόχους του υποψηφίου. 

17

Διπλωματική - Πτυχιακή 
εργασία 2

Άριστα 2 βαθμοί

Λίαν καλώς 1 βαθμός

Καλώς 0.5 βαθμοί

Μεταπτυχιακές σπουδές

Εάν κάποιος υποψήφιος κατέχει 
περισσότερα από ένα Μεταπτυχιακά 
Διπλώματα, αξιολογείται ξεχωριστά 
στην προσωπική συνέντευξη.

6

Άριστα 6 βαθμοί

Λίαν καλώς 5 βαθμοί

Καλώς 4 βαθμοί

Επιστημονικό 
έργο - ερευνητική 
δραστηριότητα

10

Παρακολούθηση - 
συμμετοχή στις 
ερευνητικές 
δραστηριότητες 
Πανεπιστημιακού 
Ιδρύματος μετά της λήψη 
του βασικού Πτυχίου

1 βαθμός 
ανά έτος 

(ως 4 έτη)

Εάν κάποιος υποψήφιος 
έχει περισσότερο από 4 έτη 
παρακολούθηση - συμμετοχή 
σε ερευνητικές δραστηριότητες 
Πανεπιστημιακού Ιδρύματος, 
αξιολογείται ξεχωριστά στην 
προσωπική συνέντευξη. 

(4)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50028 Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

Δημοσιεύσεις - 
ανακοινώσεις

Εάν κάποιος υποψήφιος κατέχει 
δημοσιεύσεις ή ανακοινώσεις ή 
ανακοινώσεις που ξεπερνούν σε 
σύνολο τους 6 βαθμούς, αξιολογείται 
ξεχωριστά στην προσωπική 
συνέντευξη. 

(6)

Δημοσίευση σε διεθνή 
περιοδικά

2 βαθμοί 
ανά 

δημοσίευση

Δημοσίευση σε
ελληνικά περιοδικά

0.5 βαθμοί 
ανά 

δημοσίευση

Αναρτημένη ή 
προφορική ανακοίνωση

0.5 βαθμοί 
ανά 

ανακοίνωση
Κλινική ή επαγγελματική 
εμπειρία 
Κλινική ή επαγγελματική 
εμπειρία που σχετίζεται 
με το αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. (ιατρική 
ειδικότητα, υπηρεσία 
υπαίθρου, διαιτολογικό 
κέντρο, φαρμακευτική 
εταιρεία, κα.)

0.5 βαθμός 
ανά έτος (ως 

4 έτη)

Εάν κάποιος υποψήφιος έχει 
περισσότερο από 4 έτη κλινική ή 
επαγγελματική εμπειρία, αξιολογείται 
ξεχωριστά στην προσωπική 
συνέντευξη. 

2

Υποτροφίες - βραβεία - 
διακρίσεις (εφόσον 
υπάρχουν)

1 βαθμός 
για κάθε 

υποτροφία, 
βραβείο, 
διάκριση

Εάν κάποιος υποψήφιος κατέχει 
περισσότερες από 3 υποτροφίες-
βραβεία- διακρίσεις, αξιολογείται 
ξεχωριστά στην προσωπική 
συνέντευξη. 

3

100

Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει τον 
Πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών και τον καταθέτει 
προς έγκριση στη Συνέλευση.

- Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. εντός επτά (7) ημερών από την απόφαση 
της Συνέλευσης.

- Σε περίπτωση ισοβαθμίας γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι, σε ποσοστό που δεν υπερβαί-
νει το 10% του ανώτατου αριθμού εισακτέων.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσότερων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα.

ΑΡΘΡΟ 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
ορίζεται σε 4 (τέσσερα) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία 
περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητή-
σουν, με αιτιολογημένη αίτησή τους, παράταση της πα-
ρακολούθησης των μαθημάτων ή της εκπόνησης της 
μεταπτυχιακής τους εργασίας. Η παράταση χορηγείται 

με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής για 
αποδεδειγμένα σοβαρούς λόγους (προβλήματα υγείας, 
κύηση ή λοχεία, επαγγελματικοί λόγοι, ολοκλήρωση πει-
ραμάτων στις ερευνητικές διπλωματικές) μόνο μία φορά 
και δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο 
(2) ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης διάρκειας 
του ενός (1) εξαμήνου. Έτσι ο ανώτατος χρόνος ολοκλή-
ρωσης των σπουδών ορίζεται στα έξι (6) εξάμηνα.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένη αναστολή φοίτησης. Ως λόγοι 
γίνονται δεκτοί προβλήματα υγείας, κύηση, λοχεία, 
προγραμματισμένη μετεκπαίδευση στο εξωτερικό, δι-
αταγμένη υπηρεσία για δημοσίους υπαλλήλους ή εν-
στόλους. Η απόφαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση της 
Ιατρικής Σχολής μετά από εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν 
τα δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Μετά την πάροδο της αναστολής φοίτησης ο φοιτητής 
είναι υποχρεωμένος να παρακολουθήσει όλα τα μαθή-
ματα, σεμινάρια, πρακτικές ασκήσεις κ.λπ., στα οποία 
δεν είχε αξιολογηθεί επιτυχώς πριν από την αναστολή 
της φοίτησής του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50029Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά 120 
(εκατόν είκοσι) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ-
ταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόλη-
ση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, κ.ά. καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι:
- Να παρακολουθούν επιτυχώς τα προσφερόμενα 

μεταπτυχιακά μαθήματα. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
θεωρείται ότι έχει παρακολουθήσει μόνο εάν συμπλη-
ρώσει το 80% των ωρών του κάθε κύκλου μαθημάτων 
(διαλέξεις και πρακτική εξάσκηση) του ισχύοντος προ-
γράμματος σπουδών. 

Σε αντίθετη περίπτωση υποχρεούται να επαναλάβει 
τον κύκλο μαθημάτων.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες 
τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για το κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να συγγράψουν διπλωματική εργασία (ερευνητική 

εργασία, ανασκόπηση της βιβλιογραφίας ή μετα-ανάλυ-
ση) σε θέμα συναφές με τα μαθήματα του προγράμματος.

Η μη τήρηση των παραπάνω, αποτελεί βάση απορ-
ριπτικού βαθμού για μαθήματα ή αποκλεισμού του 
μεταπτυχιακού φοιτητή από το πρόγραμμα, μετά από 
εισήγηση του υπεύθυνου καθηγητή στη Συντονιστική 
Επιτροπή και απόφαση της Συνέλευσης.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματοποι-
ούνται σε εβδομαδιαία βάση. Η γλώσσα στις διδασκαλίας 
και της διπλωματικής εργασίας θα είναι η ελληνική. Σε 
περίπτωση διαλέξεως από ξένο διακεκριμένο επιστήμονα 
η γλώσσα διδασκαλίας θα είναι η αγγλική. Σε περίπτωση 
συμμετοχής σπουδαστών από το εξωτερικό, η γλώσσα της 
διπλωματικής εργασίας θα είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές 
Ώρες/εβδομάδα ECTS

Μεταβολισμός 2 3

Φυσιολογία - Παθοφυσιολογία σακχαρώδους διαβήτη και παχυσαρκίας 4 12

Διαγνωστικά κριτήρια - Κλινική εικόνα 3 5

Θεραπευτική αντιμετώπιση σακχαρώδους διαβήτη και παχυσαρκίας Α 3 10

Σύνολο 12 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές 
Ώρες/εβδομάδα ECTS

Θεραπευτική αντιμετώπιση σακχαρώδους διαβήτη και παχυσαρκίας Β 4 10

Επιπλοκές σακχαρώδους διαβήτη 8 20

Σύνολο 12 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Διδακτικές 
Ώρες/εβδομάδα ECTS

Μεθοδολογία έρευνας 4 10

Πρακτική εξάσκηση: τακτικά εξωτερικά διαβητολογικά ιατρεία, ιατρεία 
διαβητικού ποδιού, ιατρεία παχυσαρκίας 8 20

Σύνολο 12 30

Δ’ Εξάμηνο ECTS

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 30

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50030 Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
- Το μάθημα «Μεταβολισμός» περιλαμβάνει τον μεταβο-

λισμό των υδατανθράκων, των λιπών και των πρωτεϊνών 
και έχει ως σκοπό οι μεταπτυχιακοί φοιτητές να αποκτή-
σουν τις βασικές γνώσεις σε θέματα που αφορούν τον 
μεταβολισμό των υδατανθράκων, των λιπών και των πρω-
τεϊνών. Η εξοικείωση με τις βασικές αρχές της γλυκόλυσης, 
της γλυκονεογένεσης, της γλυκογονόλυσης, της γλυκο-
γονογένεσης, της σύνθεσης και του καταβολισμού των 
πρωτεϊνών, καθώς και της βιοσύνθεσης και μεταβολισμού 
των λιπών αποτελούν τα θεμέλια για την κατανόηση των 
παθοφυσιολογικών μηχανισμών που οδηγούν στον σακ-
χαρώδη διαβήτη και τα συναφή μεταβολικά νοσήματα.

- Το μάθημα «Φυσιολογία - Παθοφυσιολογία σακχα-
ρώδους διαβήτη και παχυσαρκίας» περιλαμβάνει την 
παθοφυσιολογία του σακχαρώδους διαβήτη, καθώς και 
την παθογένεια της παχυσαρκίας και σκοπός του είναι 
να αποκτήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές τις γνώσεις 
σχετικά με την ορμονική ρύθμιση του μεταβολισμού της 
γλυκόζης, τον ρόλο του κεντρικού νευρικού συστήματος 
και του γαστρεντερικού συστήματος, καθώς και στοιχει-
ώδεις έννοιες του βασικού μεταβολισμού και της ενεργει-
ακής ισορροπίας. Θα εμβαθύνουν στις αρχικές γνώσεις 
που απέκτησαν στα προπτυχιακά μαθήματα σχετικά με 
τους παθοφυσιολογικούς μηχανισμούς που προκαλούν 
τους διάφορους τύπους σακχαρώδους διαβήτη, την πα-
χυσαρκία και τα συναφή μεταβολικά νοσήματα.

- Το μάθημα «Διαγνωστικά κριτήρια - Κλινική εικό-
να» περιλαμβάνει την κλινική εικόνα και τη διάγνωση 
του διαβήτη και της παχυσαρκίας και οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές θα εκπαιδευτούν στην αναγνώριση και αντι-
μετώπιση των υπογλυκαιμικών επεισοδίων, καθώς και 
στη διάγνωση της παχυσαρκίας και του μεταβολικού 
συνδρόμου. Θα αποκτήσουν απαραίτητες γνώσεις για τη 
διάγνωση των διαφόρων τύπων σακχαρώδους διαβήτη 
από τα απλά διαγνωστικά κριτήρια στον γενικό πληθυ-
σμό μέχρι τις πιο εξειδικευμένες διαγνωστικές εξετάσεις.

- Το μάθημα «Θεραπευτική αντιμετώπιση σακχαρώ-
δους διαβήτη και παχυσαρκίας» περιλαμβάνει τη θερα-
πευτική αντιμετώπιση του διαβήτη, την αντιμετώπιση 
της αρτηριακής υπέρτασης, της δυσλιπιδαιμίας και της 
παχυσαρκίας και βοηθά του φοιτητές να εμβαθύνουν 
στις αρχικές γνώσεις για τον μηχανισμό δράσης, τις 
ανεπιθύμητες ενέργειες, τις ενδείξεις και αντενδείξεις 
των αντιδιαβητικών, υπολιπιδαιμικών και αντιυπερτα-
σικών φαρμάκων, καθώς και των φαρμάκων κατά της 
παχυσαρκίας. Οι ίδιοι θα εκπαιδευτούν στα σχήματα ιν-
σουλινοθεραπείας και στην αντλία ινσουλίνης, ενώ θα 
εξοικειωθούν με τις χειρουργικές τεχνικές αντιμετώπισης 
του σακχαρώδους διαβήτη και της παχυσαρκίας.

- Το μάθημα «Επιπλοκές σακχαρώδους διαβήτη» εξοι-
κειώνουν τους μεταπτυχιακούς φοιτητές με την παθο-
γένεια, την διάγνωση και την πρόληψη των οξέων και 
χρόνιων επιπλοκών του σακχαρώδους διαβήτη, καθώς 
και με την παρακολούθηση και αντιμετώπισή τους. Οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές θα εκπαιδευτούν στην αναγνώ-
ριση και στην αντιμετώπιση συχνών νοσημάτων που 
συνυπάρχουν, καθώς και ασυνήθιστων νόσων που εμ-
φανίζονται σε άτομα με σακχαρώδη διαβήτη.

- Το μάθημα «Μεθοδολογία έρευνας» περιλαμβάνει δια-
λέξεις για τα πειραματικά μοντέλα διαβήτη και παχυσαρκί-
ας, καθώς και τις μεθόδους που χρησιμοποιούνται συχνά 
στην κλινική και εργαστηριακή έρευνα για το διαβήτη και 
την παχυσαρκία. Περιλαμβάνει επίσης εκπαίδευση στις 
βασικές αρχές στατιστικής και στο SPSS και πρακτική εκ-
παίδευση στις υπάρχουσες μεθόδους σε Εργαστήρια του 
Πανεπιστημίου Αθηνών. Στα πλαίσια της πρακτικής εκπαί-
δευσης οι μεταπτυχιακοί θα εξοικειωθούν με εργαστηρι-
ακές τεχνικές που χρησιμοποιούνται στη βασική έρευνα 
και με πειραματικές τεχνικές που χρησιμοποιούνται στην 
κλινική έρευνα. Επιπλέον, θα αποκτήσουν βασικές γνώ-
σεις για την πραγματοποίηση έρευνας με πειραματόζωα.

- Το μάθημα «Πρακτική εξάσκηση» περιλαμβάνει εκ-
παίδευση σε τακτικά εξωτερικά διαβητολογικά ιατρεία, 
ιατρεία διαβητικού ποδιού και ιατρεία παχυσαρκίας, με 
σκοπό οι μεταπτυχιακοί φοιτητές να αποκτήσουν την 
κλινική εμπειρία διαχείρισης ατόμων με σακχαρώδη 
διαβήτη και παχυσαρκία, παρακολουθώντας και αντι-
μετωπίζοντας οι ίδιοι ασθενείς υπό την επίβλεψη των 
Υπευθύνων των Ιατρείων.

- Το τελευταίο εξάμηνο κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
θα συγγράψει διπλωματική εργασία (ερευνητική εργα-
σία, ανασκόπηση της βιβλιογραφίας ή μετα-ανάλυση) 
σε θέμα που άπτεται του ευρύτερου πεδίου του σακχα-
ρώδους διαβήτη ή της παχυσαρκίας και ο ίδιος θα εμ-
βαθύνει τις γνώσεις του σε συγκεκριμένο πεδίο σχετικό 
με τον σακχαρώδη διαβήτη ή την παχυσαρκία υπό την 
επίβλεψη του Επιβλέποντος Καθηγητή.

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/πρακτικής εξά-
σκησης είναι υποχρεωτική.

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
θα ενημερώνονται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. για την 
νέα ημερομηνία και ώρα αναπλήρωσης μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου ή μέσω της ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή ξε-
περνά το 20% ανά μάθημα, ο φοιτητής υποχρεούται να 
επαναλάβει το μάθημα και τίθεται θέμα διαγραφής του 
φοιτητή. Το εν λόγω θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η οποία 
γνωμοδοτεί σχετικά στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται 
από τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος και γίνεται με 
έναν από τους δύο τρόπους:

1. Στο τέλος των μαθημάτων με γραπτές εξετάσεις, με 
εκπόνηση εργασίας ή/και προφορική εξέταση.

2. Κατά τη διάρκεια κάθε μαθήματος, με γραπτές εξε-
τάσεις, με εκπόνηση εργασίας ή/και προφορική εξέταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50031Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

Για κάθε μάθημα υπάρχουν 2 (δύο) περίοδοι εξετάσε-
ων. Η πρώτη διενεργείται μετά τη λήξη κάθε εξαμήνου 
και η δεύτερη (επαναληπτική) τον Σεπτέμβριο του επό-
μενου ακαδημαϊκού έτους.

Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον υπεύθυνο του 
κάθε μαθήματος. Η βαθμολόγηση γίνεται στην κλίμακα 
1-10 και ως βάση επιτυχίας ορίζεται ο βαθμός πέντε (5). Η 
βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της 
εξεταστικής περιόδου.

Σε περίπτωση αποτυχίας στις εξετάσεις, ο μεταπτυχι-
ακός φοιτητής έχει το δικαίωμα συμμετοχής στην επα-
ναληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου.

Εάν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει τρεις φορές 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε 
σύμφωνα με όσο ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτη-
σή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή 
συναφές αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. Από 
την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης δι-
δάσκων.

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Στο Δ’ εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκ-
πόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συ-
ντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφί-
ου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της 
διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων (αν 
δεν έχει ορισθεί ως επιβλέπων/ουσα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή ήδη από την έναρξη των μεταπτυχιακών σπου-
δών του) και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης 
εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της ερ-
γασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής εκπόνησης της Διπλωματικής Εργασίας ορίζο-
νται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να είναι ερευνητική εργασία, ανασκόπηση 
της βιβλιογραφίας ή μετα-ανάλυση ερευνητικών εργα-
σιών και να είναι πρωτότυπη.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική.

Οδηγίες συγγραφής της διπλωματικής εργασίας
Είδος διπλωματικής εργασίας
Η διπλωματική εργασία μπορεί να είναι ερευνητική ερ-

γασία, ανασκόπηση της βιβλιογραφίας ή μετα- ανάλυση 
ερευνητικών εργασιών.

Γλώσσα διπλωματικής εργασίας
Η γλώσσα της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 

ή η αγγλική.

Βασικοί κανόνες μορφοποίησης της διπλωματικής 
εργασίας

Χρησιμοποιείται η γραμματοσειρά Arial, μέγεθος χα-
ρακτήρων (fonts) 12, με διπλό διάστιχο γραμμής (double 
spaced), περιθώριο 2,5 cm από τα άκρα (δεξιά, αριστερά, 
πάνω, κάτω) της σελίδας και πλήρη στοίχιση.

Έκταση διπλωματικής εργασίας
Η έκταση που θα καταλάβει η εργασία (γενικό και ει-

δικό μέρος, χωρίς τις βιβλιογραφίες και την περίληψη) 
πρέπει να κυμαίνεται μεταξύ 10.000-20.000 λέξεων.

Η περίληψη της εργασίας δεν πρέπει να ξεπερνά τις 
250 λέξεις. Οι βιβλιογραφίες πρέπει να κυμαίνονται με-
ταξύ 80-150.

Δομή διπλωματικής εργασίας
- Ερευνητική εργασία ή μετα-ανάλυση ερευνητικών 

εργασιών
1. Εξώφυλλο (παρατίθεται υπόδειγμα) και συνοδευτικά 

φύλλα
2. Ευχαριστίες
3. Πίνακας περιεχομένων
4. Περίληψη
5. Περίληψη στην αγγλική (Summary)
6. Γενικό μέρος
7. Ειδικό μέρος
1. Ερευνητική υπόθεση - Σκοπός
2. Πληθυσμός και μέθοδοι της μελέτης
3. Στατιστική ανάλυση
4. Αποτελέσματα
5. Συζήτηση
6. Συμπεράσματα
8. Βιβλιογραφία
- Ανασκόπηση της βιβλιογραφίας
1. Εξώφυλλο (παρατίθεται υπόδειγμα) και συνοδευτικά 

φύλλα
2. Ευχαριστίες
3. Πίνακας περιεχομένων
4. Περίληψη
5. Περίληψη στην αγγλική (Summary)
6. Γενικό μέρος
7. Ειδικό μέρος
1. Σκοπός
2. Μέθοδοι
3. Αποτελέσματα
4. Συμπεράσματα
8. Βιβλιογραφία
Συνοδευτικά φύλλα:
Η αμέσως επόμενη σελίδα μετά το εξώφυλλο περι-

λαμβάνει τα ίδια στοιχεία που εμφανίζονται στο εξώ-
φυλλο. Στην επόμενη σελίδα η ιδιότητα και τα ονόματα 
της τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και η ημερομηνία 
εξέτασης.

Η διπλωματική εργασία θα δομηθεί με μορφή κεφα-
λαίων. Τα κεφάλαια εκφράζουν μια θεματική ενότητα 
(π.χ. Εισαγωγή, Μέθοδος, Στατιστική ανάλυση) του θέμα-
τος που πραγματεύεται η εργασία. Όλα τα κεφάλαια θα 
πρέπει να έχουν τίτλο, που θα γράφεται με κεφαλαία και 
έντονα (bold) γράμματα. Τα υποκεφάλαια αριθμούνται 
και γράφονται με έντονα (bold) γράμματα. Μετά το τέλος 
του κεφαλαίου γίνεται αλλαγή σελίδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50032 Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

Η αρίθμηση των σελίδων της εργασίας γίνεται με αρα-
βικά σύμβολα (1, 2, 3, ….) και είναι συνεχής (όχι μόνο 
στο κείμενο, αλλά και όπου οι σελίδες περιλαμβάνουν 
σχήματα, πίνακες κ.λπ.). Η αρχή της αρίθμησης γίνεται 
από την πρώτη σελίδα (εξώφυλλο), αλλά σε αυτήν δεν 
εμφανίζεται αριθμός. O αριθμός εμφανίζεται στο κάτω 
μέρος στα δεξιά της σελίδας.

Διαμόρφωση περιεχομένου
- Ερευνητική εργασία ή μετα-ανάλυση ερευνητικών 

εργασιών
Στο γενικό μέρος αναφέρεται το θεωρητικό πλαίσιο 

στο οποίο βασίζεται η εργασία και η βιβλιογραφική ανα-
σκόπηση του θέματος που πραγματεύεται η εργασία.

Στην ενότητα ερευνητική υπόθεση - σκοπός αναφέ-
ρεται με σαφήνεια ο στόχος της διπλωματικής εργασίας 
(γιατί γίνεται η έρευνα, ποια ειδική ανάγκη την επιβάλλει).

Στην ενότητα πληθυσμός και μέθοδοι της μελέτης 
γίνεται αναλυτική παρουσίαση του τρόπου επιλογής 
του δείγματος του πληθυσμού και της συγκεκριμένης 
μεθοδολογίας που ακολουθήθηκε.

Στην ενότητα στατιστική ανάλυση παρουσιάζεται η 
στατιστική ανάλυση που χρησιμοποιήθηκε για την ανά-
λυση των δεδομένων που συλλέχθηκαν.

Στην ενότητα αποτελέσματα παρατίθενται τα αποτελέ-
σματα της διπλωματικής εργασίας. Για την παρουσίαση 
των αποτελεσμάτων μπορούν να χρησιμοποιηθούν πί-
νακες, ιστογράμματα, γραφήματα, εικόνες ή άλλα σχεδι-
αγράμματα. Σε αυτήν την ενότητα δε γίνεται σχολιασμός 
των αποτελεσμάτων.

Στην ενότητα συζήτηση γίνεται ελεύθερος σχολιασμός 
και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων σε σχέση με τις υπο-
θέσεις που είχαν διατυπωθεί στην αρχή της έρευνας. Τα 
αποτελέσματα συσχετίζονται με αποτελέσματα προη-
γούμενων μελετών πάνω στο συγκεκριμένο θέμα, ενώ 
αναφέρονται τα ισχυρά σημεία και οι περιορισμοί της 
εργασίας, καθώς και τα ζητήματα που παρέμειναν ανοι-
κτά και πρέπει να γίνουν αντικείμενο περαιτέρω έρευνας.

Στην ενότητα συμπεράσματα αναφέρονται συνοπτι-
κά τα σημαντικότερα πορίσματα, στα οποία έφτασε ο 
συγγραφέας.

Στο Παράρτημα, το οποίο είναι προαιρετικό, παρατί-
θενται τα ερευνητικά εργαλεία (π.χ. ερωτηματολόγια) 
και άλλα σχετικά υλικά που χρησιμοποιήθηκαν για την 
διεξαγωγή της έρευνας, καθώς και πίνακες που περιγρά-
φουν λεπτομέρειες.

- Ανασκόπηση της βιβλιογραφίας
Η βιβλιογραφική ανασκόπηση είναι μια συλλογή από 

επιλεγμένες δημοσιευμένες πηγές σχετικές με το θέμα 
της διπλωματικής εργασίας, οι οποίες συνοδεύονται από 
σχολιασμό, κριτική ανάλυση των περιεχομένων και πα-
ράθεση των βασικών συμπερασμάτων κάθε μελέτης. 
Η βιβλιογραφική ανασκόπηση δεν αποτελεί μια απλή 
παράθεση της σχετικής βιβλιογραφίας. Με τη βιβλιογρα-
φική ανασκόπηση μπορεί να εντοπιστούν τα κενά που 
υπάρχουν στη βιβλιογραφία πάνω στο συγκεκριμένο 
γνωστικό αντικείμενο.

Στο γενικό μέρος αναφέρεται το θεωρητικό πλαίσιο 
στο οποίο βασίζεται η εργασία και η εισαγωγή στο σχε-
τικό θέμα.

Στην ενότητα σκοπός αναφέρεται με σαφήνεια ο στό-
χος της διπλωματικής εργασίας και η σημασία του θέ-
ματος (γιατί γίνεται η ανασκόπηση, ποια ειδική ανάγκη 
την επιβάλλει).

Στην ενότητα μέθοδοι γίνεται αναλυτική παρουσίαση 
των πηγών που χρησιμοποιήθηκαν, του τρόπου αναζή-
τησης βιβλιογραφίας και της στρατηγικής αναζήτησης.

Στην ενότητα αποτελέσματα παρατίθενται δομημένα 
σε υποενότητες τα δεδομένα από τις υπό ανασκόπη-
ση μελέτες. Για την παρουσίαση των αποτελεσμάτων 
μπορούν να χρησιμοποιηθούν πίνακες, ιστογράμματα, 
γραφήματα, εικόνες ή άλλα σχεδιαγράμματα.

Στην ενότητα συμπεράσματα αναφέρονται τα σημα-
ντικότερα πορίσματα και η ανακεφαλαίωση των κυρίων 
ευρημάτων της ανασκόπησης.

Στο Παράρτημα, το οποίο είναι προαιρετικό, παρατί-
θενται τα ερευνητικά εργαλεία και άλλα σχετικά υλικά 
που χρησιμοποιήθηκαν για την διεξαγωγή της έρευνας, 
καθώς και πίνακες που περιγράφουν λεπτομέρειες.

Βιβλιογραφίες
Οι βιβλιογραφίες θα παρουσιάζονται σε Vancouver 

format, και θα εμφανίζονται στο κείμενο με νούμερα σε 
αγκύλες [ ]. Σε περίπτωση που οι συγγραφείς είναι ≥6, 
αναγράφονται οι 3 πρώτοι συγγραφείς και ακολουθού-
νται από et al. (italics).

Π.χ. 
[1]. Fogari R, Mugellini A, Destro M, et al. Losartan and 

amlodipine on myocardial structure and function. Diabet 
Med 2012; 29: 24-31.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής. Έκαστο μέλος της εξεταστικής επιτροπής της 
διπλωματικής εργασίας πρέπει να λάβει από ένα αντί-
γραφο της εργασίας (αντίτυπο ή σε ηλεκτρονική μορ-
φή). Παράλληλα, σε ηλεκτρονική μορφή παραδίδεται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.: α) η διπλωματική εργασία 
και β) η παρουσίασή της σε μορφή PowerPoint. Μετά 
την παρουσίαση και με ευθύνη του επιβλέποντος και 
του μεταπτυχιακού φοιτητή συντάσσεται πρακτικό που 
υπογράφεται από την εξεταστική επιτροπή. Στη Διπλω-
ματική Εργασία απονέμεται βαθμός από 0 έως 10 και 
ο χαρακτηρισμός «Καλώς», «Λίαν Καλώς» ή «Άριστα» ο 
οποίος προκύπτει από τον μέσο όρο της βαθμολογίας 
των μελών της εξεταστικής επιτροπής.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΠΕΡΓΑΜΟΣ», 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α.

ΑΡΘΡΟ 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών (κάρτα σίτισης, ακαδημαϊκή 
ταυτότητα  - πάσο, μειωμένα έξοδα συμμετοχής σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50033Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

ορισμένες πολιτιστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις) 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων.

2. Το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλίσει στους φοι-
τητές με αναπηρία ή/και ειδικές ανάγκες προσβασιμό-
τητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία. 
Η Μονάδα Προσβασιμότητας του Ε.Κ.Π.Α. ιδρύθηκε και 
λειτουργεί με την από 23 Φεβρουαρίου 2006 απόφαση 
της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου και την από 22 Μαρ-
τίου 2006 απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου. Έργο 
της είναι η εξασφάλιση στην πράξη της ισότιμης πρό-
σβασης στις ακαδημαϊκές σπουδές των φοιτητών με 
διαφορετικές ικανότητες και απαιτήσεις, μέσω της πα-
ροχής προσαρμογών στο περιβάλλον, Υποστηρικτικών 
Τεχνολογιών Πληροφορικής και Υπηρεσιών Πρόσβασης.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να παρακο-
λουθούν επιτυχώς τα προσφερόμενα μεταπτυχιακά μα-
θήματα, να εφοδιάζονται εγκαίρως, με δική τους ευθύνη, 
με τα απαραίτητα συγγράμματα και επιστημονικά άρθρα 
που καλύπτουν τη διδακτέα ύλη, να υποβάλλουν μέσα 
στις προβλεπόμενες προθεσμίες τις εργασίες που τους 
έχουν ανατεθεί για το κάθε μάθημα και να προσέρχονται 
στις προβλεπόμενες εξετάσεις.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης,

επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνω-
στικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις 
ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ.

5. Το Π.Μ.Σ. χορηγεί δύο (2) υποτροφίες Αριστείας. 
Χορηγούνται μετά την εισήγηση της Συντονιστικής Επι-
τροπής και την έγκριση από τη Συνέλευση της Ιατρικής 
Σχολής στους μεταπτυχιακούς φοιτητές που έχουν το 
μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των 
μαθημάτων των Α’ και Β’ εξαμήνων.

6. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
7. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του Π.Μ.Σ., των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον 
διαθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 
ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλαγή 
αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 

Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται στο 
Π.Μ.Σ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017).

8. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές (παρ. 1 του άρθρου 44 του  
ν. 4485/2017). Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης του 
κάθε διδάσκοντα θα του κοινοποιούνται.

9. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής και σε χώρο της Σχολής, παρου-
σία του Προέδρου της Σχολής.

10. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

11. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

12. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Σακχαρώδης 
Διαβήτης και Παχυσαρκία» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των χιλίων (1000 €) ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

ΑΡΘΡΟ 9
ΥΠΟΔΟΜΗ Π.Μ.Σ.

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Τμήματος Ιατρικής.

Τα μαθήματα και οι διαλέξεις του Π.Μ.Σ. θα έχουν ως 
χώρο διεξαγωγής τις αίθουσες διδασκαλίας των κτιρίων 
της Ιατρικής Σχολής του Ε.Κ.Π.Α. ή την αίθουσα διδασκα-
λίας «Γεώργιος Παπαζάχος» (αίθουσα ΟΠΤΑΚ). Οι αίθου-
σες διδασκαλίας διαθέτουν τον κατάλληλο εξοπλισμό 
προκειμένου να πραγματοποιηθούν επιτυχώς τα μαθή-
ματα του Π.Μ.Σ. από τους διδάσκοντες. Επίσης διατίθεται 
από το Π.Μ.Σ. επαρκής υλικοτεχνικός εξοπλισμός (φορη-
τός υπολογιστής, προβολέας διαφανειών, ηχοσύστημα, 
μικρόφωνο, υλικοτεχνική υποδομή για σύνδεση με το 
διαδίκτυο με υψηλές ταχύτητες) προκειμένου να υλο-
ποιούνται μαθήματα εξ αποστάσεως μέσω διαδικτύου 
από τους διδάσκοντες που βρίσκονται εκτός Αθηνών, 
από Πανεπιστήμια της Ελλάδας ή της αλλοδαπής.

Η πρακτική εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. θα πραγματοποιηθεί στα Ερευνητικά Εργα-
στήρια του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, όπως το Διαβητολογικό Εργαστήριο της Α’ Προ-
παιδευτικής Παθολογικής Κλινικής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών και το Εργαστήριο Πειραματικής Φαρμακολο-
γίας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών. Τα 
Ερευνητικά Εργαστήρια του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών διαθέτουν τον κατάλληλο 
ιατρο - τεχνολογικό εξοπλισμό, προκειμένου να εκπαι-
δευτούν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές στις εργαστηριακές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50034 Τεύχος B’ 4890/16.09.2022

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048901609220012*

τεχνικές που χρησιμοποιούνται στη βασική έρευνα και 
στις πειραματικές τεχνικές που χρησιμοποιούνται στην 
κλινική έρευνα.

Η πρακτική - κλινική εξάσκηση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών του Π.Μ.Σ. θα πραγματοποιηθεί στα τακτικά 
Διαβητολογικά Ιατρεία του Διαβητολογικού Κέντρου της 
Α’ Προπαιδευτικής Παθολογικής Κλινικής του Πανεπι-
στημίου Αθηνών, καθώς και στα Διαβητολογικά Κέντρα 
Συνεργαζόμενων Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων της 
Αττικής και της υπόλοιπης Ελλάδας, καθώς και σε εγκε-
κριμένα Διαβητολογικά Κέντρα Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ. 
μετά από απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., η οποία 
στελεχώνεται από 1 ή 2 υπαλλήλους και βρίσκεται υπό 
την επιστασία της Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής. Για 
την επιστημονική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. προβλέπεται 
συμμετοχή επιστημόνων υγείας όπως ιατρών, βιολόγων, 
νοσηλευτών και τεχνολόγων, ανάλογα με τις ανάγκες.

3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρχεται 
από:

α) Δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

β) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Επειδή τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. δεν καλύπτο-

νται εξ ολοκλήρου από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδό-
τησης, μέρος των λειτουργικών του εξόδων καλύπτεται 
από τέλη φοίτησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κατα-
τίθεται στην Ιατρική Σχολή του Ε.Κ.Π.Α. Ο εν λόγω απο-
λογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. 
θα γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ., προέρχονται, τουλάχιστον 
κατά 60%, από:

- Μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής,

- διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α’ 112) 
της Ιατρικής Σχολής,

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους δι-
δακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτορες είτε 
εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπορεί να απα-
σχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με απόφαση της 
Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του οικείου Τμήμα-
τος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού και ερευνητικού 
έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση που υπογράφεται 
μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου και του Πρύτανη του 
οικείου Α.Ε.Ι. (παρ. 7 του άρθρου 29 ν. 4009/2011).

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής ανατίθεται διδασκαλία σε:

- Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύ-
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ.,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος (παρ. 7 του άρθρου 16 του ν. 4009/2011) 
ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα 
με τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017).

Η ανάθεση διδασκαλίας μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Π.Μ.Σ. γίνεται ύστερα από εισήγηση της 
Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Οι διδάσκοντες μπορεί αν προέρχονται από την Ελλά-
δα ή από χώρες της αλλοδαπής. Κριτήρια επιλογής που 
συνεκτιμώνται είναι:

Α. Η επιστημονική ειδίκευση σε ένα από τα θεματικά 
πεδία του Π.Μ.Σ.

Β. Η επιστημονική ευθύνη ή η ενεργός συμμετοχή σε 
έρευνες/προγράμματα που ασχολούνται με θέματα του 
ευρύτερου πεδίου του σακχαρώδους διαβήτη και της 
παχυσαρκίας.

Γ. Το εν γένει επιστημονικό έργο και πρακτικό ενδια-
φέρον στο αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Δ. Προηγούμενη διδακτική εμπειρία στο αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 11
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι φοιτητές ολοκληρώνουν τις 
σπουδές τους σύμφωνα με τον κανονισμό που ίσχυε 
κατά το έτος εισαγωγής τους στο πρόγραμμα.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2022

 Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   


		2022-09-16T19:55:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




